GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS

EDITAL DE CONCURSOS N.° 04/2008

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES PARA OS CONCURSOS, ABRE PRAZO PARA RECURSOS DAS INSCRIÇÕES NÃO-HOMOLOGADAS E DÁ OUTRAS INFORMAÇÕES

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias – IGP faz saber, por este Edital, o que segue.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1. Lista com a relação de candidatos que tiveram as suas inscrições homologadas.

As inscrições homologadas constam na lista – Inscrições Homologadas – que está sendo divulgada através deste edital e encontra-se à disposição dos candidatos nos locais abaixo indicados:

a) Na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de Belas, nº 1595 – Porto Alegre.

b) Na Internet: no site www.fdrh.rs.gov.br mediante a informação do número do CPF do candidato.

2. INSCRIÇÕES NÃO-HOMOLOGADAS

2.1. Inscrições não-homologadas devido ao pagamento de valor incorreto da taxa de inscrição.

Os candidatos a seguir relacionados tiveram as suas inscrições não-homologadas  porque efetuaram o pagamento de valor incorreto da taxa de inscrição, não atendendo ao estabelecido no subitem 3.4 do Edital de Concursos Nº 01/2008.

Candidatos ao cargo de Perito Criminal: ANA BEATRIZ CARDOSO DE SOUZA; ANDREA FERNANDA JESUS LINCK; ANEBES SILVA LIMA JUNIOR; CARLOS ALBERTO DA SILVA; DANIELA MACIEL VILLAR; EDNILSON ROBERTO MIRA; EDUARDO RIBEIRO; EGEL DIAS VEIGA; FERNANDA SCHEIN; GABRIELA NUNES ROSA; GEISON RODRIGO CARDOSO; ISMAEL SANTOS SCHMITT; JUNIOR ANTONIO SCHNEIDER; LUIS CARLOS ALMEIDA; MARIZA TRINDADE CARDOSO; MAURICIO MACHADO DE QUADROS; NOERALDO HENRIQUE HOMEM; ROSANGELA KUHN KUNSLER; ROSIMARA LEONARDO PONTELLI; SENARA BORGES DE OLIVEIRA; SERGIO CANCIO DOS PASSOS JUNIOR; SILVANA DE MORAES DA SILVA; SINARA BATISTA DE ASSIS; VERONICA DE ALMEIDA PIRES. Candidata ao cargo de Perito Criminal Área Psicologia: SANDRA HELENA TEIXEIRA DA FONSECA. Candidatos ao cargo de Perito Médico Legista: GIOVANI DE ANDRADE GALVAO; LAURENTINA CONCEICAO DE OLIVEIRA PRESTES; LIZANDRO DA CRUZ MARQUES; SANDRA REJANE DORNELLES ALVES. Candidatos ao cargo de Papiloscopista: ADRIANA LOURDES DOS SANTOS; ALCINDO OMAR NUNES MACHADO; ALEXANDRE PINZON DE FREITAS; ANALU DA ROSA GASSO; ANDERSON DA SILVA ROSADO; ANDREIA LEAL; ARLEU SILVA MOREIRA; BETINA DE JESUS CORREA; CLAUDIO MARCIO MARTINS JACQUES; CRISTIANO DA SILVA; DANIEL BELMONTE BECKER; DOUGLAS DA COSTA BRAZ; EDUARDO BYKOWSKI; EMERSON FABIANO PIRES SCHWERTNER; EVERTON MELLER; FELIPE OLIVEIRA SCHERER; FERNANDO ANTONIO LOPES DE FREITAS; GICELAINE SOUZA HENRIQUE; JANAI CRISTINA DO CARMO; JANICE ANGELINA PEREIRA; JANICE CARVALHO DA ROCHA CAMBOIM; JEFERSON MAFALDA DOS SANTOS; JULIANA MIRANDA DE MESQUITA; JULIANA SILVA CANTO; JULIO CESAR FRANCO SOUZA; KELEN CRISTINA DE OLIVEIRA; LEONARDO BELMONTE BECKER MAGALHAES; LICIANE MACHADO; MAICON CALLEGARO MORAIS; MARA LUCIA DA SILVA MEISTER; MARIA ELIZABETH ARIGONY; NEUSA MARIA SANTOS DA SILVA; ROSELI MARIA KUYVEN; RUDIMAR DA SILVEIRA OLIVEIRA; SHEYLA ANA TEIXEIRA ALENCAR; SUZETE DA SILVA FIGUEIREDO; TATIANA FARIAS; THIAGO CHAGAS SOARES; TICIANA CASADO TEIXEIRA; TIZIANA MARTINS ARENA; VERONICA AZAMBUJA WAGNER; VINICIUS LOPES BOTLENDER; VIVIANE DO NASCIMENTO TONETTO. Candidatos ao cargo de Fotógrafo Criminalístico: ADRIANE FAGUNDES CARDOSO;  ANTONIO ROBSON OLIVEIRA DA ROSA; MATHEUS HAINZENREDER SCHAF; NILO FALCAO KELLER RAMIRES; RAQUEL DUTRA GOMES; SHEILA BITENCOURT VIVIAN. Candidatos ao cargo de Auxiliar de Perícia: ANA CLAUDIA DIAS DOS SANTOS; FLAVIO LOTTI JOSE; FRANCIELE BAIER MULLER; GISELE SEABRA FERNANDES; JOSE ANTONIO FURICH WINTER; KELEN DAMO; KELLY BERNARDI BETTONI; MARIA APARECIDA DA SILVA; OLIMPIO LOURENLO MENGER; RAFAEL LUIS LUGOCH; VINICIUS CAETANO PERIN; VLADIMIR FELICIANO DA SILVA.

Os candidatos, acima listados, que desejarem regularizar sua inscrição deverão:

a) emitir a 2ª via do boleto acessando o site www.fdrh.rs.gov.br – Concursos IGP;

b) imprimir a Guia de Arrecadação com o valor da taxa correto, referente ao nível do concurso para o qual se inscreveu (para Peritos e Papiloscopista a taxa é de R$ 104,08; para Fotógrafo Criminalístico e Auxiliar de Perícia a taxa é de R$ 45,64);

c) efetuar o pagamento no Banrisul;

d) solicitar recurso no prazo e na forma estabelecida no item 4 deste Edital, anexando cópia legível do comprovante de pagamento no valor integral da taxa de inscrição.

2.2. Inscrições não-homologadas devido a inscrição com o mesmo documento de identidade.

Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições não-homologadas porque utilizaram o mesmo número do documento de identidade, não atendendo ao estabelecido no subitem 3.3.2 do Edital de Concursos Nº 01/2008. Para fins de regularizar suas inscrições, os candidatos deverão entrar com recurso anexando fotocópia autenticada de suas carteiras de identidade.

Inscrição         Nome do Candidato                         Cargo                                                 Documento

12612              Jorge Heleno Santana Brasil       Fotógrafo Criminalístico- Porto Alegre     3047194588

13536              Nora Nei Polano Santana            Auxiliar de Perícia – Novo Hamburgo      3047194588

3. INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA QUE SOLICITARAM DIREITO À RESERVA DE VAGAS

As referidas inscrições foram avaliadas pela Comissão instituída pela Portaria IGP nº 32/2008, publicada no Diário Oficial do Estado de 05.09.2008.

3.1. Inscrições homologadas com direito à reserva de vagas.

Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas como portadores de deficiência com direito à reserva de vagas.

Inscrição                     Nome do Candidato                                   Cargo

12534                          Cristiano Luiz Chostak                            Perito Criminal- Caxias do Sul

7304

            Gabriel Gay Ducati                                   Perito Criminal- POA

1932

José Carlos Faria Garcia                           Perito Criminal- NH

3.2. Inscrições homologadas sem direito à reserva de vagas.

3.2.1. Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas sem direito a reserva de vagas, porque o laudo médico encaminhado pelos candidatos não apresentou todas as informações exigidas nos subitens 3.3.5.2 do Edital de Concursos Nº 01/2008.

Inscrição                     Nome do Candidato                               Cargo

12146                          Aldino Kraus Pereira                                Perito Criminal-Novo Hamburgo

12657                          Aline Ribeiro                                            Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

14420                          André Chies                                              Perito Eng. Mecânica-Passo Fundo

2314                            Carla Beatriz Klein                                   Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

2691                            Giovano Chiaradia Tarasconi                   Perito Criminal-Porto Alegre

3028                            Raul Silva Senedino Pinheiro                   Perito Criminal-PortoAlegre

17508                          Sidnei Toni Almeida                                 Fotógrafo Crim.- Santo Ângelo

3.2.2. Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas sem direito a reserva de vagas, porque, conforme os termos do Decreto Federal nº 3.298/99, os candidatos não foram considerados como portadores de deficiência.

Inscrição                     Nome do Candidato                               Cargo

15447                          Adriana Donini                                         Perito Criminal-Santa Maria

13992                          Gustavo André Corrêa Gossweiler           Perito Criminal-Porto Alegre

5101                            Hilton Dornelles dos Santos                     Fotógrafo Crim.- Santo Ângelo

5800                            Humberto Agnello Bolanos Cordeiro       Perito Criminal-Porto Alegre

1321                            Ismael Pinheiro Araújo                             Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

6147                            José Luiz de Sá                                         Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

2472                            Josué Antenogenes Matos Ribeiro Jr.      Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

7897                            Juliana Marques da Silva Barcelos           Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

18572                          Marcia Cristina Nicola                              Perito Criminal-Santa Maria

15848                          Mateus Bettio Brust                                  Perito Criminal-Porto Alegre

12063                          Waldir Emílio Henkes                              Perito Criminal-Porto Alegre

3.2.3. Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas sem direito a reserva de vagas, porque não apresentaram laudo médico atestando a deficiência de que são portadores.

Inscrição                     Nome do Candidato                               Cargo

4530

Glademir Santos dos Santos

        Fotógrafo Crim.-Santo Ângelo

12028

Ivone Glienke Maurer

        Perito Criminal-Porto Alegre

15478

Mirian Kempfer

                    Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

18207

Raquel Plantholt

        Auxiliar de Perícia-Caxias do Sul

17516

Tiago Boeira Salomon

        Perito Criminal-Porto Alegre

7358

Viviane Marques dos Santos

        Perito Criminal-Porto Alegre

3.3. Inscrições não-homologadas em face da  incompatibilidade  entre a deficiência apresentada e as atribuições do cargo a que concorre.

Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições não-homologadas porque apresentam deficiência incompatível com as atribuições do cargo em que se inscreveram (subitem 3.6.1 do Edital de Concursos Nº 01/2008).

Inscrição                     Nome do Candidato                                   Cargo

1860                         Ângela Dóris Bendlin                               Auxiliar de Perícia-Novo Hamburgo

5500                         Cecília da Silva de Oliveira                      Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

4184                         Gedielson  Arnaldo Schmitt                      Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

11273                       Geovane Oliveski Feistel                          Fotógrafo Crim.-Santo Ângelo

12758                       Guilherme Soares Pereira                         Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

7006                         Lauson Rodrigo Balconi                           Fotógrafo Crim.-Novo Hamburgo

10072                       Lúcia Cristina Viana                                 Fotógrafo Crim.-Novo Hanmburgo

9926                         Márcio Egídio Stanilavski                        Auxiliar de Perícia-Novo Hamburgo

2259                         Mateus Josué de Lima Effel                     Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

16560                       Patrícia Moraes de Campos                      Auxiliar de Perícia-Caxias do Sul

2714                         Rafael Machado Figueiredo                     Auxiliar de Perícia-Caxias do Sul

8969                         Roberta Solange Maciel Lucas                 Fotógrafo Crim.-Santana do Livramento

12433                       Rodrigo Pereira da Silva                           Fotógrafo Crim.-Santo Ângelo

4. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

4.1. Da não-homologação do pedido de inscrição caberá recurso, conforme o previsto no item 13 do Edital de Concursos Nº 01/2008.

4.2. O  requerimento de recurso administrativo deverá ser dirigido à Comissão de Concursos, entregue diretamente no Protocolo da FDRH,  das 9h às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, no período de 23 a 30/09/08, no endereço abaixo, ou remetido por via postal,  somente através de SEDEX, para a FDRH, em Porto Alegre.

DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS DA FDRH

Homologação das Inscrições dos Concursos do IGP

Av. Praia de Belas, nº 1595

Porto Alegre – RS – CEP: 90.110-001

4.3.  O período para interposição de recursos será de 23 a 30 de setembro de 2008. Não serão considerados os recursos protocolados fora do prazo. Quando enviados por SEDEX, será considerada a data de postagem do recurso no correio.

4.4.  O pedido de recurso deverá conter:

a) nome completo e número de inscrição do candidato;

b) indicação do concurso;

c) indicação do município para o qual concorre;

d) objeto do pedido de recurso, claramente especificado;

e) exposição fundamentada a respeito dos problemas constatados.

4.5.  Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem, a não ser aquele previsto no subitem 4.2 deste Edital. Também não serão aceitos pedidos que não contenham os elementos indicados no subitem 4.4. deste Edital.

4.6.  Para a interposição de recurso o candidato deverá preencher o Requerimento para Recurso, conforme modelo (Anexo Único deste Edital), o qual também se encontra à disposição dos candidatos nos locais indicados no subitem 1.l. deste Edital.

5. OUTRAS INFORMAÇÕES

5.1. De acordo com o previsto no subitem 3.3.4. do Edital de Concursos Nº 01/2008, não foram consideradas efetivadas as inscrições provisórias de candidatos que não fizeram o pagamento da taxa de inscrição nos prazos determinados no Edital de Concursos Nº 03/2008 que prorrogou as inscrições até o dia 27/08/08 e o prazo para o pagamento da taxa até 28/08/2008, conforme confirmação de pagamento encaminhada pela Secretaria da Fazenda para a FDRH. Não estão sendo divulgados, por este Edital, os nomes dos candidatos que não fizeram o pagamento da taxa de sua inscrição.

5.2. As pessoas que apenas emitiram a guia de arrecadação da Secretaria da Fazenda e efetuaram o pagamento da taxa não são consideradas candidatas porque não preencheram o Requerimento de Inscrição, conforme o estabelecido no subitem 3.3.1. do Edital de Concursos Nº 01/2008.
5.3. A aplicação das provas está prevista para o dia 19 de outubro de 2008, no turno da manhã, em local e horário a serem divulgados através de edital, com antecedência de 08 (oito) dias.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2008.

                                                                        ÁUREO LUIZ FIGUEIREDO MARTINS,

                                                                               Perito Criminalístico Engenheiro,

                                                                                         Diretor-Geral do IGP.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONCURSOS Nº 04/ 2008
REQUERIMENTO PARA RECURSO

À COMISSÃO DOS CONCURSOS

Nome do candidato: ___________________________________________________________________

Inscrição N.º ______________

Cargo: _____________________________________________________________________________

Município para onde concorre: __________________________________________________________

Objeto do recurso e/ou  justificativas:

                                       ___________________________________, de setembro, de 2008.

Assinatura do Candidato.